
 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 1 din 2 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 23/2024 

privind concesionarea prin licitație publică a unui teren proprietatea privată a Orașului Avrig, 
în suprafață de 41.500 mp, înscris în CF 111277 Avrig, nr. cad  111277 

 
Consiliul Local al oraşului Avrig, întrunit în ședință ordinară la data de 31 Ianuarie  2024, 

  
Luând act de:  

- Proiectul de hotărâre nr. 23/2024 inițiat de Primarul orașului Avrig; 
- Adresa nr. 46574/06.11.2023 transmisă de SC Strabag SRL; 
- Referatul de aprobare nr. INT426/30.01.2024 al inițiatorului proiectului de hotărâre și 

raportul de specialitate întocmit de Compartiment Lucrări Publice, Administrare 
Patrimoniu și Fond Locativ,   înregistrat sub nr. INT429/30.01.2024; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Avrig, 
 
Analizând temeiurile juridice: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 551. pc. 8art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare;  

d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 551, art. 866, art. 871-873 din Legea 287/2009 privind Codul civil, cu modificări și 
completări ulterioare; 

f) art. 466 alin. (8), art.467 alin. (41), alin. (5) din Legea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

g) prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcții, cu modificări 
ulterioare; 
În temeiul prevederilor prevederile art. 87 alin. (5), art.108 lit) b), 129 alin.(2) lit. b) și 

c), alin.(6) lit. a), art.139 alin. (1), art. 297 alin.(1) lit. b), art 302-303, art.305-351  și 362 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1 Se însușește Raportul de evaluare de evaluare nr. 70/29.11.2023, întocmit de SC 

CMB SMART EVAL SRL, pentru estimarea valorii de piață a imobilului-teren în suprafață de 
41.500 mp, aflat în proprietatea privată a Orașului Avrig, județul Sibiu înscris în CF nr. 111277 
Avrig, nr. CAD 111277, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Studiul de oportunitate pentru concesionarea prin licitație publică a 
terenului aparţinând domeniului privat al orașului Avrig, în suprafaţa de 41.500 mp ha, înscris în 
CF nr. 111277 Avrig, nr. CAD 111277, în vederea construirii unei stații de astfalt, conform 
Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 2 din 2 
 

Art.3. (1) Se aprobă concesionarea prin licitație publică a terenului aparţinând 
domeniului privat al orașului Avrig, în suprafaţa de 41.500 mp ha, înscris în CF nr. 111277 
Avrig, nr. CAD 111277, în vederea construirii unei stații de astfalt. 

 (2) Se aprobă documentația de atribuire privind concesionarea prin licitatie publică a 
terenului aparţinând domeniului privat al orașului Avrig, în suprafaţa de 41.500 mp ha, înscris în 
CF nr. 111277 Avrig, nr. CAD 111277, conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.4. Durata concesiunii este de 25 de ani, cu posibilitatea de reducere, respectiv până la 
data expirării perioadei de funcţionare a obiectivului. Contractul de concesiune poate fi 
prelungit, cu acordul părților, pănâ la durata maximă prevăzută de lege, în situația în care 
investiția este funcțională.  

Art.5. Redevenţa minimă a concesiunii de la care începe licitaţia este de 0,57 euro/mp/an 
respectiv 23.578 euro/an, iar treapta de licitație este de 500 de euro. Valoarea finala a redevenţei 
concesiunii va fi stabilită în urma licitaţiei organizată în condițiile Ordonanței de Urgență nr. 
57/2019 – Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

Art.6. Se aprobă modalitatea de plată a redevenţei și a taxei pe teren datorate, anual, în 
două rate egale, până la data de 31 martie, respectiv 30 septembrie, inclusiv.  

Art.7. Se aprobă următoarele taxe și garanții de participare la licitație: 
a) garanție de participare la licitație 1000 lei ; 
b) caiet de sarcini, 500 de lei; 
c) taxă participare la licitație 500 de lei. 
Art.8. La finalizarea termenului concesiunii, părţile vor stabili de comun acord 

modalitatea de utilizare în continuare a terenului de către proprietarul investiţiei. 
Art.9. Dreptul de concesiune se înscrie în cartea funciară în favoarea concesionarului. 
Art.10. Începând cu data întrării în vigoare a prezentei hotărâri, HCL Avrig nr. 212/2023 

privind concesionarea prin licitație publică a unui teren proprietatea privată a Orașului Avrig, în 
suprafață de 41.500 mp, înscris în CF 110277 Avrig, nr. cad  110277, își încetează 
aplicabilitatea. 

Art.11. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului orașului Avrig, prin 
compartimentele de specialitate. 

Art.12. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, prin intermediul 
Compartimentului Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri Administrative, 
primarului orașului Avrig și Instituției Prefectului județului Sibiu.  

Art.13. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Primăriei orașului Avrig, în secțiunea 
Monitorul Oficial Local al orașului Avrig și se aduce la cunoștința persoanelor interesate, în 
termenul prevăzut de lege. 

Adoptată în Avrig la data de 31/01/2024 
PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 

Doru TEODORESCU  
Contrasemnează  

SECRETAR GENERAL 
Mircea GRANCEA 

Difuzat: 1 ex. Instituția Prefectului județul Sibiu, 1ex: Primar, 1 ex: Dosar ședință 
Nr. total consilieri Nr. consilieri prezenți Voturi pentru Voturi împotrivă Abțineri 

17 16 16 - - 

 



ANEXA NR. 1 LA HCL NR.212/2023 3/2024







































































PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
   Vasile GAVRILĂ

      Contrasemnează
   SECRETAR GENERAL
     Mircea GRANCEA

Doru TEODORESCU



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 1 

 

            VIZAT JURIDIC                                                                      APROBAT 
   COMPARTIMENT JURIDIC                                                             PRIMAR 
   TIRLESCU SIMONA MARIA                                             DAVID ADRIAN DUMITRU 

 

 

DOCUMENTAȚIE DE ATRIBUIRE 
 
 

Privind concesionarea prin licitație publică a unui teren proprietatea privată a Orașului Avrig, în 
suprafață de 41.500 mp, inscris în CF 111277 Avrig, nr. cad  111277 

 
 
 
 
 

 
 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 2 

 

CAIET DE SARCINI 
 

Privind  concesionarea prin licitație publică a unui teren proprietatea privată a Orașului Avrig, în 
suprafață de 41.500 mp, inscris în CF 111277 Avrig, nr. cad  111277. 
I. Informații generale privind obiectul concesiunii: 
Obiectul concesiunii îl constituie un teren intravilan, liber de sarcini, categorie de folosință „curți 
construcții”, fără nomenclator stradal, identificat în CF Avrig nr. 111277, în suprafață de 41.500 
mp. situat pe teritoriul administrativ al orașului Avrig , Sat Săcădate, în zona barajului peste Râul 
Olt, între calea ferată Sibiu-Brașov și Râul Olt, cu acces direct din DC291. 

 
Terenul mai sus menționat, ce face obiectul prezentului studiu, se află amplasat în Avrig, în zona 
barajului peste Râul Olt, între calea ferată Sibiu-Brașov și Râul Olt, cu acces direct din DC291. 
Având o formă neregulată, terenul este traversat în partea estică de către linii de înaltă și joasă 
tensiune, iar în partea vestică și nordică este subtraversat de către o conductă de gaz metan. 
Ținând cont de obligativitatea respectării zonelor de protecție și siguranță ale acestor utilități, 
aproximativ 40% din suprafața imobilului poate fi folosită doar pentru depozitare și acces. În plus, 
este necesară crearea unei căi de acces peste conductade gaz metan, cu respectarea prevedrilor 
Ordinului ANRE nr. 118/20.12.2013, privind aprobarea Normelor tehnice pentru proiectarea şi 
execuţia conductelor de transport gaze naturale, cu modificări și completări ulterioare și a 
prevederilor legale subsecvente. Terenul nu are racorduri la rețelele de utilități. 

 
 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 3 

 

Terenul  în suprafață totală de 41.500 mp aparținând domeniului privat al orașului Avrig , si este 
supus concesionării potrivit prevederilor art. 302 ale OUG57/2019 privind Codul administrativ. 
 Studiul de opurtunitate nr 48266/22.11.2023 este anexa la prezenta documentatie. 
  
1.Descrierea si identificarea bunului care urmează sa fie concesionat. 
Terenul are categoria de folosință: intravilan „curti constructii”. 
1.2.Destinația bunului ce face obiectul concesiunii. 
Bunul ce face obiectul concesiunii este teren intravilan, liber de sarcini, categorie de folosință „curți 
construcții”, fără nomenclator stradal, identificat în CF Avrig nr. 111277, în suprafață de 41.500 
mp. aparținând domeniului privat  al ORAȘULUI Avrig,în vederea construirii unei stații de astfalt. 
1.3. Condiții de exploatare a concesiunii si obiectivele de ordin economic, financiar, social si de 
mediu, urmărite de către concedent privind exploatarea eficace a bunului ce face obiectul 
concesiunii. 
Prin concesiunea terenului, concedentul urmărește să obțină venituri suplimentare la bugetul local. 
 
2. Condiții generale ale concesiunii 
Condițiile generale ale concesiunii sunt prezentate după cum urmează: 
2.1. Regimul bunurilor utilizate de concesionar în derularea concesiunii. 
Descriere: Terenul amplasat în intravilan, identificat în CF Avrig nr. 111277, în suprafață de 41.500 
mp. aparținând domeniului privat  al ORAȘULUI Avrig. 
La încetarea din orice cauza a contractului de concesiune se va proceda după cum urmează: 
-bunuri de retur, constând în terenul concesionat care se va 
reîntoarce în posesia concedentului liber de orice sarcină; 
2.2. Obligațiile privind protecția mediului, stabilite conform legislației in 
vigoare. 
Toate obligațiile privind protecția mediului, stabilite conform legislației în 
vigoare pe parcursul derulării contractului de concesionare, în faza desfășurării activităților propuse 
cad în sarcina concesionarului, motiv pentru care acesta va obține pe cheltuiala sa avize, acorduri și 
autorizații de funcționare pe care are obligația să le respecte. 
Prin activitatea ce o va presta, concesionarul nu va perturba liniștea și ordinea publică a celor din 
jur. 
Nerespectarea acestora atrage după sine sancționarea și/sau aplicarea de către factorii interesați de 
amenzi contravenționale. 
În cursul lucrărilor de amenajare și după terminarea acestora, concesionarul are obligația să nu 
afecteze în nici un fel suprafețele de teren din afara celor alocate pentru concesiune. 
2.3. Obligativitatea asigurării exploatării în regim de continuitate și 
permanență. 
Pe durata contractului de concesiune, concesionarul are obligativitatea exploatării în regim de 
continuitate și permanență a terenului concesionat cât și a bunurilor realizate prin grija acestuia. 
2.4. Interdicția subconcesionării bunului concesionat/posibilitatea 
subconcesionării, după caz. 
Concesionarul nu poate subconcesiona, în tot sau în parte, imobilul ce face obiectul contractului 
de concesiune, conform art. 305 alin 1 din OUG 57/2019. 
Concesionarul este obligat să întrebuințeze bunul imobil potrivit destinației sale. 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 4 

 

2.5 Condițiile in care concesionarul poate închiria bunul concesionat pe durata 
concesiunii. 
Concesionarul nu poate închiria bunul concesionat. 
2.6. Durata concesiunii 
Contractul de concesiune de bunuri proprietate publică/privată se încheie în conformitate cu legea 
română, indiferent de naționalitatea sau de cetățenia concesionarului, pentru o durată care nu va 
putea depăși 49 de ani, începând de la data semnării lui. 
Durata concesiunii este de 25 ani, începând cu data semnării contractului de concesiune, cu 
posibilitatea de reducere, respectiv până la data expirării perioadei de funcţionare a obiectivului.  
Contractul de concesiune poate fi prelungit, cu acordul părților, pănâ la durata maximă prevăzută de 
lege, în situația în care investiția este funcțională. Contractul de concesiune se încheie în 
conformitate cu legea română, indiferent de naționalitatea sau cetățenia concesionarului. 
 
2.7. Redeventa minima si modul de calcul al acesteia. 
Prețul minim de pornire a licitației este suma de, 0.57 euro /mp/an,  respectiv 23.578 euro/an, iar 
treapta de licitație este de 500 de euro,  cuantumul final al redevenței se va stabili în cadrul 
procedurii de licitatie. Redevența se va achita anual, respectiv: 50% din cuantumul redevenţei până 
la 31 martie, iar diferenţa de 50% până la data de 30 septembrie. 
Modalitățile și termenele de plată se stabilesc de comun acord de către parți prin contractul de 
concesiune. 
Suplimentar obligației de plată a redevenței, concesionarului îi revine obligația de a achita impozitul 
pe teren și construcțiile edificate, în cuantumul stabilit de lege ori prin hotărârea Consiliului local. 
Redevența obținută ca umare a concesiunii și impozitul datorat în conditiile legii de către 
concesionar, se vor face venit la bugetul local al orașului Avrig. 
Neplata redeventei la termenul scadent atrage dupa sine penalitati ori chiar rezilierea contractului, 
conform detaliilor ce vor fi incluse in contractul de concesiune. 
Redeventa se va indexa anual cu indicele de inflatie, prin hotarare de consiliu local (daca este 
cazul). 
2.8. Condiții speciale impuse de natura bunurilor ce fac obiectul 
concesiunii, cum sunt: 
Pentru bunul care face obiectul prezentului caiet de sarcini nu se impun condiții speciale. 
 
3. Instrucțiuni privind participarea, organizarea și desfășurarea proceduriide concesionare 
Conform OUG 57/2019 
 
4. Desfășurarea procedurii de concesionare. 
Procedura de licitației se poate desfășura numai dacă în urma publicării anunțului de licitație au fost 
depuse cel puțin 2 (două) oferte valabile, în cazul în care în urma publicării anunțului de licitație nu 
au fost depuse cel puțin 2 oferte valabile, concedentul este obligat să anuleze procedura și să 
organizeze o nouă licitație, conform art. 314 alin 15 din OUG 57/2019 . 
La data și ora anunțată pentru desfășurarea licitației vor fi prezenți membrii comisiei de licitație 
obligatoriu, reprezentanții ofertanților fiind obligați să fie prezenți. 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 5 

 

La deschiderea ședinței de licitație, președintele comisiei sau un membru desemnat de acesta va 
prezenta membrii comisiei de licitație și va anunța și numeleofertanților. 
Președintele comisiei de licitație anunță prețul minim de pornire al licitației conform raportului de 
evaluare aprobat prin HCL nr._____/2024 emisă de Consiliul local al orașului Avrig. 
După analizarea conținutului plicurilor depuse ce conțin documentele de calificare, și dacă cel puțin 
doi ofertanți îndeplinesc condițiile minime de calificare se trece la deschiderea plicurilor cu oferta 
propriu-zisă, consemnarea acestora vor fi făcute într-un procesul verbal care va fi semnat de toți 
membrii comisiei. 
 Licitația pleacă de la prețul cel mai mare depus prin oferta închisă și continuă prin licitație 
deschisă cu o treaptă de licitație  de 500 de euro. 

În cazul în care licitația publică nu a condus la desemnarea unui câștigător se va consemna 
această situație în procesul- verbal și se va organiza o nouă licitație la o dată ulterioară. 
 
5. Condițiile de valabilitate pe care trebuie sa le îndeplinească ofertele. 
Ofertantul are obligația de a elabora oferta în conformitate cu prevederile documentației de 
atribuire. 
Ofertele se redactează în limba română. 
Ofertele se depun la sediul concedentului sau la locul precizat în anunțul de licitație, în două plicuri 
sigilate, unul exterior și unul interior, care se înregistrează de concedent, în ordinea primirii lor, 
precizându-se data și ora. 
Pe plicul exterior se va indica obiectul concesiunii pentru care este depusă oferta. 
Plicul exterior va trebui să conțină: 
- o fișă cu informații generale privind ofertantul și o declarație de participare, semnată de ofertant, 
fără îngroșări, ștersături sau modificări; 
- acte doveditoare privind calitățile și capacitățile ofertanților, conform solicitărilor concedentului; 
- acte doveditoare privind intrarea în posesia caietului de sarcini. 
Pe plicul interior, care conține oferta propriu-zisă, se înscriu numele sau denumirea ofertantului, 
precum și domiciliul sau sediul social al acestuia, după caz. 
Oferta va fi depusă într-un număr de exemplare stabilit de către concedent și prevăzut în anunțul de 
licitație. Fiecare exemplar al ofertei trebuie să fie semnat de către ofertant. 
Fiecare participant poate depune doar o singură ofertă. 
Oferta are caracter obligatoriu, din punct de vedere al conținutului, pe toată perioada de valabilitate 
stabilită de concedent. 
Persoana interesată are obligația de a depune oferta la adresa și până la data limită pentru depunere, 
stabilite în anunțul procedurii. 
Riscurile legate de transmiterea ofertei, inclusiv forța majoră, cad în sarcina persoanei interesate. 
Oferta depusă la o altă adresă a concedentului decât cea stabilită sau după expirarea datei-limită 
pentru depunere se returnează nedeschisă. 
Conținutul ofertelor trebuie să rămână confidențial până la data stabilită pentru deschiderea 
acestora, concedentul urmând a lua cunoștință de conținutul respectivelor oferte numai după această 
dată. 
La licitație participă persoane fizice sau juridice, avand nationalitate română sau străină. 
Ofertele se redacteaza în limba română. 
Ofertanții transmit ofertele lor în 2 plicuri sigilate, unul exterior și unul interior, care se 
înregistrează în ordinea primirii lor, precizându-se data și ora. 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 6 

 

Pe plicul exterior se va indica obiectul concesiunii, respectiv concesionarea prin licitație publică a 
unui teren proprietatea privată a Orașului Avrig, în suprafață de 41.500 mp, inscris în CF 111277 
Avrig, nr. cad  111277,  dovada plății garanției pentru participare (Chitanța sau OP atașate) precum 
si  Formularul Scrisoare de înaintare —F1 vor fi atasate plicului.  
 
Plicul exterior va trebui să conțină: 
• declarație de participare, semnată de ofertant, fără îngroșări, ștersături sau modificări - Formular 
F2; 
• fișă cu informații privind ofertantul — formular F3; 
• acord de asociere - formular F4 — daca este cazul; 
• declarație privind încadrarea în categoria IMM-urilor, dacă este cazul —Formular F5; 
• dovada plății garanției pentru participare — Chitanța sau OP atașate de Formularul Scrisoare de 
înaintare — în afara plicului -formular F1; 
• declarație privind calitatea de participant la procedura de licitație — formular F7; 
• declarație de eligibilitate ofertant- formular F8; 
• declarație- conflict de interese ofertant- formular F9; 
• acte doveditoare privind intrarea în posesia caietului de sarcini — Chitanța; 
• acte doveditoare privind taxa de participare la licitație – Chitanța; 
Ofertele vor fi numerotate, semnate și ștampilate pe fiecare pagină de reprezentantul/reprezentanții 
autorizat/autorizați corespunzator să angajeze ofertantul în contract. 
• documente care dovedesc forma de înregistrare/atestare, certificat constatator de la ONRC din 
care să rezulte că ofertantul nu este în stare de insolvență, faliment sau lichidare, nu are activitatea 
suspendată, sediul social, administratorul ofertantului. pentru persoane juridice;  
• Certificat de înregistrare CUI — copie conform cu originalul- pentru persoane juridice; 
• Copie de pe cartea de identitate — pentru persoane fizice; 
• Declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal al societății comerciale din care să 
rezulte că societatea nu se află în reorganizare judiciară sau faliment- pentru persoane juridice; 
• Certificat constatator privind plata obligațiilor către bugetul general consolidat de stat eliberat de 
D.G.F.P. din care să reiasă faptul că ofertantul nu are datorii către Bugetul general consolidat 
valabil la data deschiderii ofertelor, în original sau copie legalizată (pentru persoane juridice/ fizice 
autorizate); 
• Certificat privind plata obligațiilor către bugetul local eliberat de către Direcția de specialitate din 
cadrul Primăriilor în a căror rază teritorială activează ofertantul, valabil la data deschiderii ofertelor, 
în original sau copie conform cu originalul; 
• Ultimul bilanț contabil semnat ,parafat si înregistrat la administratia financiară, unde este cazul; 
• Cazier fiscal; 
• Cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de 
conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de 
reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator 
emis de ONRC/actul constitutiv; 
 
Pe plicul interior se va scrie: 
Denumirea ofertantului și sediul social (domiciliul) al acestuia. Acest plic va contine oferta 
financiara ( F.6). În cazul în care ofertantul va delega un reprezentant la ședința de deschidere a 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 7 

 

ofertelor atunci acesta va prezenta autorității contractante o împuternicire din partea ofertantului 
precum si o copie dupa actul de identitate. 
 
GARANȚII 
Pentru a participa la licitația privind concesionarea concesionarea prin licitație publică a unui teren 
proprietatea privată a Orașului Avrig, în suprafață de 41.500 mp, inscris în CF 111277 Avrig, nr. 
cad  111277 persoanele fizice sau juridice, vor depune în contul concedentului deschis la Trezoreria 
Avrig sau la casieriea instituției,  o garanție de participare în sumă de 1000 lei - cont: 
RO97TREZ5815006XXX000023  și vor achita contravaloarea caietului de sarcini și taxa de 
participare licitație în cuantum de 500 de lei fiecare. 
Fiecare ofertant este obligat să depună garanția de participare. 
Ofertanților necâștigători li se va restitui garanția de participare, la cerere, după data încheierii 
contractului de concesiune cu ofertantul câștigător. 
Taxa pentru caietul de sarcini și taxa de participare licitație nu se restituie. 
Autoritatea contractantă va reține garanția pentru participare, ofertantul pierzând astfel suma 
constituită, atunci când acesta din urmă se află în oricare dintre următoarele situații: 
a) își retrage oferta în perioada de valabilitate a acesteia; 
b) oferta sa fiind stabilită câștigătoare, nu constituie garanția de bună execuție în perioada de 
valabilitate a ofertei. 
c) oferta sa fiind stabilită câștigătoare, nu se prezintă la data stabilită pentru încheierea contractului 
de concesiune sau dacă refuză încheierea contractului. 
Garanția de participare se va prezenta în original, de către toți ofertanții. 
Ofertele care nu sunt însoțite de garanția de participare, în cuantumul, forma și având perioada de 
valabilitate solicitate în documentația de atribuire, vor fi respinse în cadrul ședinței de deschidere a 
ofertelor. 
Perioada de valabilitate a garanției de participare este cel puțin egală cu perioada de valabilitate a 
ofertei - 90 de zile de la data limită stabilită pentru depunerea ofertelor. 
 
În cazul unei contestații depuse și respinse de către organele abilitate să soluționeze contestația, 
autoritatea contractantă va reține contestatorului garanția de participare. 
Ofertantului câștigator i se va restitui garanția de participare, numai după constituirea garanției de 
bună execuție. 
Concesionarul are obligația să depună, în termen de cel mult 90 de zile de la data semnării 
contractului de concesiune, cu titlu de garanţie, o sumă fixă reprezentând o cotă-parte de 10% din 
suma obligaţiei de plată către concedent, stabilită de acesta şi datorată pentru primul an de 
exploatare.  
Garanția este obligatorie și se constituie de concesionar conform contractului. Neplata redeventei 
sau executarea cu întârziere a acestei obligații conduce la reținerea sumelor datorate, inclusiv a 
penalităților, din garanția depusă de concesionar la semnarea contractului de concesiune. 
 
6. Criteriul de atribuire aplicat pentru stabilirea ofertei câștigătoare : cel mai mare nivel al 
redevenței 
 
 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 8 

 

7. Instrucțiuni privind modul de utilizare a căilor de atac. 
(1) In termen de 3 zile de la primirea raportului comisiei de evaluare concedentul procedeaza la 
informarea ofertantului castigator despre alegerea sa, precum si la anuntarea celorlalti participanti 
despre respingerea ofertei. 
(2 ) La solicitarea ofertantilor respinsi  concedentul va transmite o copie dupa raportul de evaluare a 
ofertelor. In termen de 3 zile de la primirea acestor copii, ofertantii respinsi pot face contestatie cu 
privire la modul in care au fost respectate dispozitiile legale care reglementeaza procedura 
concesionarii. 
(3) Comisia de solutionare a contestatiilor este obligata sa solutioneze aceste contestatii in termen 
de 24 de ore de la primirea lor. 
(4) Contestatiile vor fi solutionate de o comisie formata din 5 membrii numiti de autoritatea publica 
concedenta. Din comisie nu pot face parte persoane care au fost membrii ai comisiei de evaluare. 
(5) In situatia in care contestatia este fondata, concedentul va anula licitatia prin dispozitie motivata 
si va organiza o noua licitatie. 
(6) In cazul unui raspuns negativ la contestatia depusa de catre ofertantul respins, aceasta va putea 
introduce in conditiile prevazute de lege, actiune la instanta judecatoreasca competenta. 
 
8. Comunicarea privind rezultatul aplicării procedurii 
Autoritatea contractantă va comunica tuturor ofertanților rezultatul aplicării procedurii nu mai târziu 
de 3 (trei) zile lucrătoare de la data la care comisia de evaluare a stabilit oferta câștigătoare. 
În cazul ofertanților a căror ofertă nu a fost declarată câștigătoare comunicarea va preciza dacă 
oferta a fost respinsă și care sunt motivele respingerii, iar în cazul în care a fost admisă, va indica 
numele ofertantului câștigător. 
În cazul ofertantului câștigător comunicarea va preciza faptul că oferta sa a fost declarată 
câștigătoare și că acesta este invitat la sediul autorități contractante în vederea încheierii 
contractului de concesiune. 
 
9. Dreptul autorității contractante de a anula aplicarea procedurii pentru 
atribuirea contractului de concesiune 
Autoritatea contractantă are dreptul de a anula aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului de 
concesiune in conditiile art 320 din OUG 57/2019. 
 
10. Încheierea contractului de concesiune 
Contractul de concesiune de bunuri proprietate publică se încheie în formă scrisă, sub sancţiunea 
nulităţii. Predarea-primirea bunului se face pe bază de proces-verbal. Autoritatea contractantă are 
obligația de a încheia contractul de concesiune cu ofertantul a cărui ofertă a fost stabilită ca fiind 
câștigătoare de către comisia de evaluare. 

Autoritatea contractantă are obligația de a încheia contractul de concesiune numai după împlinirea 
unui termen de 20 de zile calendaristice de la data confirmării comunicării deciziei privind 
rezultatul aplicării procedurii. 
În cazul în care oferta care a fost stabilită câștigătoare este ofertă depusă în comun de mai mulți 
ofertanți, autoritatea contractantă are dreptul de a impune, înainte de încheierea contractului, 
legalizarea asocierii ofertanților respectivi. 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 9 

 

În cazul în care autoritatea contractantă nu ajunge să încheie contractul cu ofertantul a cărui ofertă a 
fost stabilită ca fiind câștigătoare, aceasta are dreptul: 
a) de a invita ofertanții, în ordinea descrescătoare a clasamentului, în vederea 
încheierii contractului; sau 
b) de a anula aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului de concesiune. 
 
11.Clauze referitoare la încetarea contractului de concesiune. 
Concesiunea poate înceta prin: 

a) la expirarea duratei stabilite în contractul de concesiune, în măsura în care părţile nu convin, 
în scris, prelungirea acestuia în condiţiile prevăzute de lege; 

b) în cazul exploatării, în condiţiile contractului de concesiune, a bunurilor consumptibile, fapt 
ce determină, prin epuizarea acestora, imposibilitatea continuării exploatării acestora înainte de 
expirarea duratei stabilite a contractului; În acest caz, radierea din cartea funciară a dreptului de 
concesiune se efectuează în baza declarației unilaterale de renunțare la concesiune a 
concesionarului. 

c) în cazul în care interesul naţional sau local o impune, prin denunţarea unilaterală de către 
concedent, cu notificare prealabilă, transmisă în scris concesionarului, cu cel puțin 60 de zile 
anetrior; În acest caz, radierea din cartea funciară a dreptului de concesiune se efectuează în baza 
actului de denunțare unilaterală sau în baza hotărârii judecătorești defnitive. 

d) în cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către concesionar, prin reziliere de către 
concedent, cu plata unei despăgubiri în sarcina concesionarului; În acest caz, radierea din cartea 
funciară a dreptului de concesiune se efectuează în baza declarației unilaterale de reziliere a 
concedentului sau a concesionarului 

e) în cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către concesionar, prin reziliere de către 
concedent, cu notificare prealabilă, scrisă, cu cel puţin 60 de zile anterior datei dorite pentru 
încetare; 

f) la dispariţia, dintr-o cauză de forţă majoră, a bunului concesionat sau în cazul imposibilităţii 
obiective a concesionarului de a-l exploata, prin renunţare, fără plata unei despăgubiri. În acest caz, 
radierea din cartea funciară a dreptului de concesiune se efectuează în baza declarației unilaterale de 
renunțare la concesiune a concesionarului; 

g) în cazul imposibilităţii obiective a concesionarului de a-l exploata, prin renunţare, fără plata 
unei despăgubiri; 

h) în cazul nefinalizării investiției în termen de maxim 18 (optsprezece) luni de la data 
încheierii contractului, exceptând situaţia în care obţine acordul scris al Concedentului pentru 
prelungirea termenului. 
Nici una dintre părțile contractante nu răspunde pentru neexecutarea la termen sau/și de executarea 
în mod necorespunzător (total sau parțial) a oricărei obligații care îi revine în baza prezentului 
contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată 
de forța majoră, așa cum este definită de lege. 
Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți, în termen de 3 zile, de la 
producerea evenimentului și să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecințelor lui. 
Forţa majoră va putea fi invocată de către o Parte numai în condiţiile în care sunt îndeplinite 
cumulativ cele de mai jos: 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 10 

 

a) Forţa majoră este notificată în scris în termen de maxim 3 zile de la ivirea acesteia, sau - 
dacă Forţa majoră împiedică o comunicare scrisă – notificarea se poate face și verbal, 
consemnându-se în scris, ulterior; 
b) Forţa majoră este probată în termen de cel mult 15 de zile printr-un document oficial emis 
de către o autoritate competentă; 
c) Partea care invocă Forţa majoră nu înregistrează obligaţii cu termen de executare depăşit, 
indiferent dacă până la acea dată i-a fost ori nu i-a fost comunicată vreo notificare în acest sens; 
d) Partea care invocă Forţa majoră a luat toate măsurile necesare şi posibile în mod rezonabil 
pentru limitarea consecinţelor negative ale acesteia; 
e) Forţa majoră este singura cauză ori cauza determinantă a neexecutării obligaţiilor 
contractuale. 

Dacă, în termen de 60 zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părțile au dreptul 
să-și notifice încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre ele să pretindă 
daune-interese. 

 
12. Drepturile părților 
Concesionarul are următoarele drepturi: conform art. 325 din OUG 57/2019: 
(l) În temeiul contractului de concesiune de bunuri proprietate publică/privată, 
concesionarul dobândește dreptul de a exploata, pe riscul și pe răspunderea sa, bunurile proprietate 
publică/privată ce fac obiectul contractului, potrivit obiectivelor stabilite de către concedent. 
(2) Concesionarul are dreptul de a folosi și de a culege fructele, respectiv productele bunurilor ce 
fac obiectul concesiunii, potrivit naturii bunului și scopului stabilit de părți prin contractul de 
concesiune de bunuri proprietate publică/privată. 
(3) Concesionarul își execută obligațiile potrivit termenilor și condițiilor prevăzute în contractul de 
concesiune de bunuri proprietate publică/privată și în acord cu prevederile legale specifice bunului 
concesionat. 
(4) Concesionarul nu va fi obligat să suporte creșterea sarcinilor legate de execuția obligațiilor sale, 
în cazul în care această creștere rezultă în urma: 
a) unei măsuri dispuse de o autoritate publică; 
b) unui caz de forță majoră sau unui caz fortuit. 
(5) Concesionarul este obligat să respecte condițiile impuse de natura bunurilor proprietate 
publică/privată. 
 (6) În temeiul contractului de concesiune de bunuri proprietate publică/privată, concesionarul are 
obligația să asigure exploatarea eficientă, în regim de continuitate și permanență, a bunurilor 
proprietate publică/privată care fac obiectul concesiunii. 
(7) Concesionarul are obligația ca în termen de cel mult 15 zile de la data semnării contractului de 
concesiune de bunuri proprietate publică/privată să depună, cu titlu de garanție, o sumă fixă 
reprezentând o cotă-parte din suma obligației de plată către concedent, stabilită de acesta și datorată 
pentru primul an de exploatare. 
(8) Din această sumă sunt reținute, dacă este cazul, penalitățile și alte sume datorate concedentului 
de către concesionar, în baza contractului de concesiune de bunuri proprietate publică/privată. 
(9) Concesionarul este obligat să plătească redevența la valoarea și în modul stabilit în contractul de 
concesiune de bunuri proprietate publică/privată. 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 11 

 

(10)La încetarea contractului de concesiune de bunuri proprietate publică/privată, concesionarul 
este obligat să restituie, pe bază de proces-verbal, în deplină proprietate, liber de orice sarcină, 
bunul concesionat. 
(11) În condițiile încetării contractului de concesiune de bunuri proprietate publică/privată din alte 
cauze decât prin ajungere la termen, forță majoră sau caz fortuit, concesionarul este obligat să 
asigure continuitatea exploatării bunului proprietate publică/privată, în condițiile stipulate în 
contract, până la preluarea acestora de către concedent. 
(12) În cazul în care concesionarul sesizează existența unor cauze sau iminența producerii unor 
evenimente de natură să conducă la imposibilitatea exploatării bunului, va notifica de îndată acest 
fapt concedentului, în vederea luării măsurilor ce se impun pentru asigurarea continuității 
exploatării bunului. 
Concedentul are următoarele drepturi; conform art. 326 din OUG 57/2019: 
(l) Concedentul are dreptul să verifice în perioada derulării contractului de concesiune de bunuri 
proprietate publică/privată modul în care sunt respectate clauzele acestuia de către concesionar. 
(2) Verificarea prevăzută la alin. (l) se efectuează numai cu notificarea prealabilă a concesionarului 
și în condițiile stabilite în contractul de concesiune de bunuri proprietate publică/privată. 
(3) Concedentul este obligat să nu îl tulbure pe concesionar în exercițiul drepturilor rezultate din 
contractul de concesiune de bunuri proprietate publică/privată. 
(4) Concedentul este obligat să notifice concesionarului apariția oricăror împrejurări de natură să 
aducă atingere drepturilor acestuia. 
(5) Concedentul nu are dreptul să modifice în mod unilateral contractul de concesiune de bunuri 
proprietate publică/privată, în afară de cazurile prevăzute de lege. 
(6) Concedentul poate modifica unilateral partea reglementară a contractului de concesiune de 
bunuri proprietate publică/privată, cu notificarea prealabilă a concesionarului, din motive 
excepționale legate de interesul național sau local, după caz. 
(7) Concesionarul este obligat să continue exploatarea bunului în noile condiții stabilite de 
concedent, fără a putea solicita încetarea contractului de concesiune de bunuri proprietate 
publică/privată. 
(8) În cazul în care modificarea unilaterală a contractului de concesiune de bunuri proprietate 
publică/privată îi aduce un prejudiciu, concesionarul are dreptul să primească fără întârziere o justă 
despăgubire. 
(9) În caz de dezacord între concedent și concesionar cu privire la suma despăgubirii, aceasta va fi 
stabilită de către instanța judecătorească competentă. 
Dezacordul nu exclude îndeplinirea obligațiilor contractuale de către concesionar. 
 
13. Răspunderea părților 
În cazul nerespectării de către una dintre parți a prevederilor contractului de  concesiune partea in 
culpă datorează celeilalte părți despăgubiri corespunzătoare prevederilor acestuia sau corespunzător 
legislației specifice in domeniu, despăgubirile sunt cumulative si nu exclusive. 
Situațiile de forță majoră exonerează de răspundere partea care le invoca si dovedește in condițiile 
legii apariția cazurilor de forță majoră, trebuie comunicată in termen de 5 zile de la apariție, 
comunicarea urmând a fi însoțită de documentele care atestă cazul de forță majoră, în lipsa acestor 
documente constatatoare, partea care a invocat cazul de forță majoră nu va fi exonerată de 
răspundere, în cazurile de forță majoră invocate si dovedite ca atare, părțile vor conveni la 
declararea obligațiilor pe perioada afectată de forța majoră. 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 12 

 

 
14. Soluționarea litigiilor 
Litigiile de orice fel care apar pe parcursul derulării contractului de concesiune și care nu se pot 
soluționa pe cale amiabilă vor fi supuse spre soluționare instanțelor judecătorești competente. 
 
15. Dispoziții finale 
Caietul de sarcini şi Documentaţia de atribuire sunt puse la dispoziţia solicitanţilor în urma unei 
cereri depuse la Registratura Primăriei Orașului Avrig şi achitării unei sume de 100 lei. 
Contravaloarea documentaţiei în sumă de 100 lei nu se restituie 
Obținerea tuturor avizelor tehnice definitive pentru realizarea si funcționarea investițiilor privesc pe 
concesionar. 
Toate obligațiile reciproce se vor concretiza in contractul de concesiune. 
Prin încheierea contractului de concesiune, toate condițiile impuse prin prezentul caiet de sarcini se 
consideră însușite si acceptate, atât de către concedent, cât si de către concesionar. 
Cheltuielile ocazionate cu organizarea licitatiei publice, publicarea anunturilor, vor fi suportate de 
concesionar. 
 
INSTRUCȚIUNI PENTRU OFERTANȚI 
Privind întocmirea ofertei pentru concesionarea unui terenul amplasat în intravilan, în suprafață 
totală de 41.500 mp, inscris în CF 111277 Avrig, nr. cad  111277 . 
Prezenta documentație s-a elaborat în conformitatea cu prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, Secțiunea a 3-a Concesionarea bunurilor publice. 
 
 
CAPITOLUL 1 
1. OBIECTUL CONCESIUNII 
1.1 Obiectul concesiunii îl constituie un teren intravilan, liber de sarcini, categorie de folosință 
„curți construcții”, fără nomenclator stradal, identificat în CF Avrig nr. 111277, în suprafață de 
41.500 mp. situat pe teritoriul administrativ al orașului Avrig, Sat Săcădate, în zona barajului peste 
Râul Olt, între calea ferată Sibiu-Brașov și Râul Olt, cu acces direct din DC291. 
Concesionarul are obligația de a amenja pe terenul concesionat o stație de astfalt, unde vor fi 
desfășurate activități ce constau în producția de mixturi astfaltice, producția de betoane, laboratoare 
de testare, facilități adiacente pentru o economie sustenabilă (spații de depozitare, reciclare), pentru 
care îi revine obligația de a obține toate aprobările și avizele necesare . 
Ținând cont de obligativitatea respectării zonelor de protecție și siguranță ale liniilor de înaltă și 
joasă și conductă de gaz metan care traversează terenul, aproximativ 40% din suprafața imobilului 
poate fi folosită doar pentru depozitare și acces 
Terenul ce face obiectul prezentului contract va fi dat în folosinţa concesionarului pe baza unui 
proces-verbal de predare-primire în care se va consemna descrierea imobilului și starea acestuia. 
 
Concesionarul va avea în vedere la exploatarea terenului respectarea și îndeplinirea următoarelor 
cerințe: 
- Obținerea tuturor autorizațiilor, avizelor și reglementărilor cerute de lege , pe cheltuială proprie; 
- Securitatea lucrărilor efectuate; 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 13 

 

Desfășurarea activităților specific pentru administrarea bunurilor concesionate trebuie să asigure: 
- Administrarea și gestionarea spațiilor amenajate în interesul concesionarului și a comunității 
locale; 
- Protejarea domeniului public/privat al orașului Avrig și punerea în valoare a acestuia; 
- Protecția și conservarea mediului și construirea în conformitate cu reglementările legale în 
vigoare; 
- Protecția sănătății și igienei publice în conformitate cu reglementările specific în vigoare. 
Concesionarul, în calitatea sa are următoarele drepturi: 
- să folosească cu acordul autorității publice locale, terenurile domeniului public/privat local pentru 
lucrările de execuție și întreținere pe care le execută, în condițiile legii. 
 
2. ORGANIZAREA Șl DESFĂȘURAREA PROCEDURII DE CONCESIUNE 
Licitația se va desfășura în data de ........................., ora 13.00 , la sediul primăriei sediul Primăriei 
Orașului Avrig, str. Gh. Lazăr, nr. 31, conform termenelor stabilite. 
Perioada de concesiune stabilită: 25 de ani. 
Durata de valabilitate a ofertelor: minim 90 de zile de la termenul limită de depunere a ofertelor. 
Orice ofertă cu durata de valabilitate mai mica, se va respinge. 
Până la data limită de ....................................., ora 10.00 , se pot solicita clarificări cu privire la 
documentația de atribuire. 
Data limită de depunere a ofertelor este ....................., ora 12.00.  
Solicitanții vor depune ofertele la sediul sediul Primăriei Orașului Avrig, la registratura, în plic 
închis și sigilat, însoțite de scrisorile de înaintare. 
 
3. CONDIȚII DE PARTICIPARE 
Orice persoană juridică, română sau străină are dreptul de a participa la procedura de atribuire a 
contractului de concesiune. 
Ofertantul poartă toată răspunderea ca oferta să fie primită de concedent la adresa și până la data 
(inclusiv ora și minutul) limită stabilită în anunțul de participare și în documentația de licitație de 
concesiune. 
Ofertele sosite după această dată, sau după ora de deschidere menționată în anunțul de participare și 
în documentația de licitație de concesionare, vor fi returnate fără a fi deschise. 
Documentele de eligibilitate prezentate de ofertanți sunt 
următoarele: 
I.Persoane juridice, asociații și fundații: 
- certificatul constatator emis de ONRC/actul constitutiv, copie lizibilă cu mențiunea ”conform cu 
originalul", emis de oficiul registrului comerțului de pe  lângă tribunalul teritorial în raza căruia 
ofertantul își are sediul social, din care să rezulte domeniul de activitate principal/secundar, 
codurile CAEN aferente acestora sau altă formă de înregistrare echivalentă, după caz – domeniul 
producerii energiei electrice CAEN 3511; 
- certificate de atestare fiscală privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, 
taxelor sau a contribuțiilor la bugetul general consolidate (buget local, buget de stat, etc.) la 
momentul prezentării; 
- cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de 
conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 14 

 

reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul 
constatator emis de ONRC/actul constitutiv; 
- Documente care să ateste plata documentației de participare la licitație și a garanției de 
participare; 
- Declarație privind eligibilitatea participanților/ofertanților; 
2. Persoane fizice 
- Actul de identitate — copie conform cu originalul (CI, pașaport, buletin de identitate); 
- Certificat de atestare fiscal care să ateste că nu are datorii la bugetul de stat și/sau local. 
- -Documente care să ateste plata documentației de participare la licitației și a garanției de 
participare; 
- Declarație privind eligibilitatea participanților/ofertanților 
Impozitele și taxele pentru care s-au dat înlesniri la plată (amânări, eșalonări, etc) de către organele 
competente nu se consideră obligații exigibile de plată în măsura în care se face dovada respectării 
condițiilor impuse la acordarea înlesnirilor. 
Fiecare ofertant are dreptul de a prezenta o singură ofertă. 
Criterii administrative: 
a) se interzice cesiunea bunului concesionat unei terțe persoane; 
b) se interzice utilizarea bunului pentru orice altă destinație decât cea 
prevăzută în contract; 
c) contravaloarea  caietului de sarcini este stabilită în suma de 500 lei; 
d) garanția de participare la licitație este stabilită în cuantum de 1000 
lei; 
e) taxa de participare la licitație 500 de lei; 
Garanția poate fi constituită în una din metodele: 
- se constituie prin virament bancar, în conditiile legii; 
- poate fi achitată la casieria autorității concedente; 
Garanția de participare trebuie sa fie constituită în suma si pentru perioada de valabilitate prevazute 
în documentatia de participare la concesiune. 
Neconstituirea garanției de participare până la data și ora limită de depunere a ofertelor, atrage după 
sine descalificarea ofertantului. 
Ofertantul va pierde garanția de participare dacă își retrage oferta inainte de desemnarea 
câștigătorului. 
 
4. DEPUNEREA OFERTELOR 
Ofertantul trebuie să ia toate măsurile astfel încât oferta să fie primită și înregistrată de către 
concedent până la data și ora limită pentru depunere, adică până la data de .................................. ora 
12.00 stabilită în anunțul de participare pentru desfășurarea licitației de concesiune. 
Ofertele vor fi redactate obligatoriu în limba română. Orice document din cadrul ofertei emis în altă 
limbă decât limba română, va fi depus împreună cu traducerea autorizată. 
Ofertanții vor depune la sediul primăriei orașului Avrig, oferta astfel: 
- documente de eligibilitate, propunerea financiară și propunerea tehnică se vor prezenta într-un 
singur exemplar, îndosariate, separat și se vor introduce în plicuri distincte astfel: Documente de 
eligibilitate, Propunere tehnică, 
Propunerea financiară, marcate cu denumirea Documente de eligibilitate, propunere tehnică, 
propunere financiară. 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 15 

 

Plicurile se vor introduce într-un colet exterior, închis corespunzător și netrasparent, marcat cu 
denumirea și adresa ofertantului, pentru a pormite returnarea ofertei fără a fi deschisă, în cazul în 
care oferta este declarată întârziată,precum și cu inscripțiile: 
OFERTĂ  
pentru procedura de licitație publică deschisă privind concesionarea unei suprafete de terenul 
amplasat în intravilan, în suprafață totală de 41.500 mp, inscris în CF 111277 Avrig, nr. cad  
111277. 
Și 
"A nu se deschide decât în ședință publică din data de ___/____/_____, ora 13.00 
 
5. MODUL DE PREZENTARE A OFERTELOR Ofertantul are obligația de a elabora oferta în 
conformitate cu prevederile documentației de atribuire. 
Oferta tehnică va cuprinde minim: 
Descrierea investiției pe care o propune ofertantul în conformitate cu cerințele caietului de sarcini 
(inclusiv planul privind măsurile de protectie a mediului atât în perioada de realizarea a investiției 
cât și în perioada de exploatare). 
Oferta financiară va cuprinde minim: 
Oferta de preț privind redevența; 
Prețul de pornire a redevenței este stabilit în sumă de 23.578 euro/an 
Redevența se va achita anual, respectiv: 50% din cuantumul redevenţei până la 31 martie, iar 
diferenţa de 50% până la data de 30 septembrie  
 
Criteriul de atribuire a contractului de concesiune: cel mai mare nivel al redevenței  
 
6. COMISIA DE EVALUARE CONF. ART. 317 DIN OUG 57/2019 

Comisia de evaluare 
(1) Evaluarea ofertelor depuse se realizează de către o comisie de evaluare, compusă dintr-un 
număr impar de membri, care nu poate fi mai mic de 5. 
(2) Fiecăruia dintre membrii comisiei de evaluare i se poate desemna un supleant. 
(3) Membrii comisiei de evaluare sunt: 
a) reprezentanţi ai ministerelor sau ai organelor de specialitate ale administraţiei publice centrale 
respective, după caz, precum şi ai ministerului cu atribuţii în domeniul finanţelor publice, numiţi în 
acest scop, în situaţia în care concedentul este statul; 
b) reprezentanţi ai consiliilor judeţene, consiliilor locale sau Consiliului General al Municipiului 
Bucureşti, după caz, precum şi ai structurilor teritoriale ale Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală, numiţi în acest scop, în situaţia în care concedentul este unitatea administrativ-teritorială; 
c) reprezentanţi ai instituţiilor publice respective, precum şi ai consiliilor judeţene, consiliilor 
locale sau Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după caz, şi structurilor teritoriale ale 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, numiţi în acest scop, în situaţia în care concedentul 
este o instituţie publică de interes local; 
d) în cazul în care, pentru bunul care face obiectul concesionării este necesară parcurgerea 
procedurii de reglementare din punctul de vedere al protecţiei mediului, potrivit legislaţiei în 
vigoare, comisia de evaluare poate include în componenţa sa şi un reprezentant al autorităţii 
competente pentru protecţia mediului. 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 16 

 

(4) Componenţa comisiei de evaluare, membrii acesteia, precum şi supleanţii lor se stabilesc şi sunt 
numiţi prin ordin, hotărâre sau decizie a concedentului, după caz. 
(5) Preşedintele comisiei de evaluare şi secretarul acesteia sunt numiţi de concedent dintre 
reprezentanţii acestuia în comisie. 
(6) La şedinţele comisiei de evaluare preşedintele acesteia poate invita personalităţi recunoscute 
pentru experienţa şi competenţa lor în domenii care prezintă relevanţă din perspectiva 
concesionării bunului proprietate publică, aceştia neavând calitatea de membri. 
(7) Fiecare dintre membrii comisiei de evaluare beneficiază de câte un vot. Persoanele prevăzute la 
alin. (6) beneficiază de un vot consultativ. 
(8) Deciziile comisiei de evaluare se adoptă cu votul majorităţii membrilor. 
(9) Membrii comisiei de evaluare, supleanţii şi invitaţii trebuie să respecte regulile privind 
conflictul de interese prevăzute la art. 321. 
(10) Membrii comisiei de evaluare, supleanţii şi invitaţii sunt obligaţi să dea o declaraţie de 
compatibilitate, imparţialitate şi confidenţialitate pe propria răspundere, după termenul-limită de 
depunere a ofertelor, care se va păstra alături de dosarul concesiunii. 
(11) În caz de incompatibilitate, preşedintele comisiei de evaluare sesizează de îndată concedentul 
despre existenţa stării de incompatibilitate şi va propune înlocuirea persoanei incompatibile, dintre 
membrii supleanţi. 
(12) Supleanţii participă la şedinţele comisiei de evaluare numai în situaţia în care membrii 
acesteia se află în imposibilitate de participare datorită unui caz de incompatibilitate, caz fortuit 
sau forţei majore. 
(13) Atribuţiile comisiei de evaluare sunt: 
a) analizarea şi selectarea ofertelor pe baza datelor, informaţiilor şi documentelor cuprinse în 
plicul exterior; 
b) întocmirea listei cuprinzând ofertele admise şi comunicarea acesteia; 
c) analizarea şi evaluarea ofertelor; 
d) întocmirea raportului de evaluare; 
e) întocmirea proceselor-verbale; 
f) desemnarea ofertei câştigătoare. 
(14) Comisia de evaluare este legal întrunită numai în prezenţa tuturor membrilor. 
(15) Comisia de evaluare adoptă decizii în mod autonom, numai pe baza documentaţiei de atribuire 
şi în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
(16) Membrii comisiei de evaluare au obligaţia de a păstra confidenţialitatea datelor, informaţiilor 
şi documentelor cuprinse în ofertele analizate. 
 
Comisia de evaluare este legal întrunită numai în prezenţa tuturor membrilor. 
Comisia de evaluare adoptă decizii în mod autonom şi numai pe baza documentaţiei de atribuire şi 
cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 
Deciziile comisiei de evaluare se adoptă cu votul majorităţii membrilor. 
Membrii comisiei de evaluare, supleanţii şi invitaţii au obligaţia de a păstra confidenţialitatea 
datelor, informaţiilor şi documentelor cuprinse în ofertele analizate. 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 17 

 

Pe parcursul aplicării procedurii de atribuire, Orașul Avrig are obligaţia de a lua toate măsurile 
necesare pentru a evita situaţiile de natură să determine apariţia unui conflict de interese şi/sau 
manifestarea concurenţei neloiale. 
Persoanele care sunt implicate direct în procesul de verificare/evaluare a ofertelor nu au dreptul de a 
fi ofertant sub sancţiunea excluderii din procedura de atribuire. 
Nu au dreptul să fie implicate în procesul de verificare/evaluare a ofertelor următoarele persoane: 
- soţ/soţie, rudă sau afin până la gradul al patrulea inclusiv cu ofertantul 
- soţ/soţie, rudă sau afin până la gradul al patrulea inclusiv cu persoane care fac parte din 
consiliul de administraţie, organul de conducere ori de supervizare al unuia dintre ofertanţi 
- persoane care deţin părţi sociale, părţi de interes, acţiuni din capitalul subscris al unuia 
dintre ofertanţi sau persoane care fac parte din consiliul de administraţie, organul de conducere ori 
de supervizare al unuia dintre ofertanţi; 
- persoane care pot avea un interes de natură să le afecteze imparţialitatea pe parcursul 
procesului de verificare/evaluare a ofertelor. 
Membrii comisiei de evaluare, supleanţii şi invitaţii sunt obligaţi să dea o declaraţie de 
imparţialitate şi confidenţialitate pe propria răspundere, după termenul limită de depunere a 
ofertelor, care se va păstra alături de dosarul închirierii. 
În caz de incompatibilitate, preşedintele comisiei de evaluare va sesiza de îndată Orașul Avrig 
despre existenţa stării de incompatibilitate şi va propune înlocuirea persoanei incompatibile, cu unul 
dintre membrii supleanţi. 
Supleanţii participă la şedinţele comisiei de evaluare numai în situaţia în care membrii acesteia se 
află în imposibilitate de participare datorită unui caz de incompatibilitate, caz fortuit sau forţei 
majore. 
 
CAPITOLUL II 
Procedura de desfășurare a licitației 
Ședință de deschidere a plicurilor este publică. 
Ofertantii pot participa la licitatie și prin reprezentant. Acesta este obligat să prezinte împuternicirea 
dată în acest scop. 
Deschiderea licitatiei se face de președintele comisiei de evaluare a ofertelor care va anunța 
numarul ofertanților înscriși. 
După deschiderea plicurilor exterioare, comisia de evaluare elimină ofertele care nu contin toate 
documentele cerute în documentația de atribuire, respectiv instrucțiuni pentru ofertanți, și 
întocmește un proces - verbal semnat de către toți membrii și de către reprezentantii ofertanți. 
Comisia de evaluare analizeaza apoi ofertele din plicurile interioare putând să ceară ofertanților 
precizări cu privire la conținutul ofertei lor. 
Comisia de evaluare alege oferta pe care o consideră cea mai bună din punct de vedere al criteriului 
de atribuire și se continuă prin licitație deschisă cu o treaptă de licitație de 500 de euro. 
Pe baza evaluării ofertelor, totul consemnat in  procese verbale de evaluare a ofertelor, comisia de 
evaluare întocmeşte un raport pe care îl transmite Primarului Orașului Avrig spre aprobare. 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

Pag. 18 

 

În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea raportului comisiei de evaluare, Orașul Avrig are 
obligaţia să informeze ofertanții despre rezultatul procedurii, în scris, cu confirmare de primire. 
 
CAPITOLUL III 
Utilizarea căilor de atac 
În termen de 3 zile de la primirea raportului comisiei de evaluare concedentul procedează la 
informarea ofertantului câștigător despre alegerea sa, precum și la anunțarea celorlalți participanți 
despre respingerea ofertei. 
La solicitarea ofertantilor respinsi (facuta in termen de 3 zile calendaristice de la primirea 
comunicarii de respingere a ofertei lor) concedentul va transmite o copie dupa raportul de evaluare 
a ofertelor. In termen de 3 zile de la primirea acestor copii, ofertantii respinsi pot face contestatie cu 
privire la modul in care au fost respectate dispozitiile legale care reglementeaza procedura 
concesionarii. 
Comisia de solutionare a contestatiilor este obligata sa solutioneze aceste contestatii in termen de 24 
de ore de la primirea lor. 
Contestatiile vor fi solutionate de o comisie formata din 5 membrii numiti de autoritatea publica 
concedenta. Din comisie nu pot face parte persoane care au fost membrii ai comisiei de evaluare. 
In situatia in care contestatia este fondata, concedentul va anula licitatia prin dispozitie motivata si 
va organiza o noua licitatie. 
In cazul unui raspuns negativ la contestatia depusa de catre ofertantul respins, aceasta va putea 
introduce in conditiile prevazute de lege, actiune la instanta judecatoreasca competenta. 
 
 
CAPITOLUL IV 
Garantii si precizari 
Ofertantilor declarati necastigatori li se va restitui, la cerere, garantia de participare la licitatie, in 
termen de 5 zile de la data validarii licitatiei prin raportul comisiei. 
Garantia de participare depusa de catre ofertantul castigator va fi retinuta de catre orașul Avrig pana 
in momentul incheierii contractului de concesiune si va constitui cu acordul ofertantului avans la 
plata redeventei, in primul an de concesionare. 
Garantia de participare nu se restituie in urmatoarele conditii: 
a) in cazul revocarii ofertei de catre ofertantul castigator, dupa intocmirea raportului de catre 
comisia de evaluare, sau in cazul neprezentarii acestuia la data stabilita, pentru perfectarea 
contractului de concesiune; 
Garantia de participare se restituie in urmatoarele conditii: 
- in cazul in care participantul isi retrage oferta inainte de data 
deschiderii ofertelor in vederea evaluarii. 
 
 
 
Intocmit 
Comp Achizitii Publice si Licitatii 
Stanciu Mihaela Iulia 
 


